2
5

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«1» декабря 2023 года

	№
	63/407

г. Липецк

О применении средств видеорегистрации (видеофиксации) в участковой избирательной комиссии № 15-25 при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва
В целях обеспечения открытости и гласности в деятельности избирательной комиссии, руководствуясь пунктом 5 статьи 3, подпунктом «в» пункта 9 статьи 21, статьей 30 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением ЦИК России от 22 июня 2022 года № 87/727-8 «О порядке применения средств видеонаблюдения при проведении выборов в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и референдумов субъектов Российской Федерации, местных референдумов», постановлением избирательной комиссии Липецкой области от 5 октября 2023 года № 38/403-7 «О проведении голосования на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва, назначенных на 3 декабря 2023 года, в течение нескольких дней подряд», территориальная избирательная комиссия Липецкого района постановляет:

1. Применять средства видеорегистрации (видеофиксации) в дни голосования 2 и 3 декабря 2023 года в помещении для голосования участковой избирательной комиссии № 15-25, не оборудованном средствами видеонаблюдения.

2. Утвердить технические требования к средствам видеорегистрации (видеофиксации), разрешенным к применению в помещении для голосования участковой избирательной комиссии № 15-25, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва (приложение № 1).

3. Рекомендовать администрации сельского поселения Лубновский Сельсовет Липецкого муниципального района  Липецкой области предоставить участковой избирательной комиссии № 15-25 средства видеорегистрации (видеофиксации) отвечающие требованиям, определенным пунктом 2 настоящего постановления, в рамках установленной законом обязанности по оказанию избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий.

4. Утвердить Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для голосования участковой избирательной комиссии № 15-25, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва (приложение                № 2).

5. Направить копию настоящего постановления главе сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Чинаревой Н.В., участковую избирательную комиссию № 15-25.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Липецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА                                                            Е.А.ЗОЛОТУХИНА
СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА                                                             Г.Н.АТАЕВА
                                                             Приложение № 1

                                                                       к постановлению ТИК
 Липецкого района

                                                                     от 1 декабря 2023 года № 63/407
Технические требования

к средствам видеорегистрации (видеофиксации), разрешенным
к применению в помещении для голосования участковой избирательной комиссии, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва

В качестве средств видеорегистрации (видеофиксации), разрешенных к применению в помещении для голосования участковой избирательной комиссии, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва, могут использоваться любые технические устройства стационарного или передвижного типа, предназначенные для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации, отвечающие следующим требованиям:

- разрешение видео - не менее 640 на 480 точек;

- наличие накопителя данных объемом, достаточным для записи 48 часов видео;

- электропитание от бытовой сети переменного тока напряжением 220 Вольт;

- формат видеозаписи должен поддерживаться стандартными видеопроигрывателями операционной системы Microsoft Windows 7, 10.

Рекомендуется использовать средства видеорегистрации (видеофиксации) с функцией ночного видения.
                                                                         Приложение №2

к постановлению ТИК
Липецкого района

                                                                     от  1 декабря 2023 года № 63/407
Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации)
в помещении для голосования участковой избирательной комиссии, не оборудованном средствами видеонаблюдения, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва

1. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются в дни голосования 2 и 3 декабря 2023 года в помещении участковой избирательной комиссии № 15-25, не оборудованном средствами видеонаблюдения.
2. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) должны находиться:

- места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты.

- сейф (металлический шкаф, металлический ящик), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями;

3. Сейф (металлический шкаф, металлический ящик), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями, должен находиться в зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) круглосуточно с момента помещения туда сейф-пакетов до извлечения сейф-пакетов 3 декабря 2023 года для вскрытия и подсчета избирательных бюллетеней. В случае, если указанные устройства не обладают возможностью осуществлять видеорегистрацию (видеофиксацию) в отсутствии освещения (в режиме ночной съемки), то в зоне мест хранения сейф-пакетов должно быть организовано освещение.

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего Порядка осуществляет председатель участковой избирательной комиссии № 15-25.
5. В течение времени работы устройства допускается периодический перенос информации на внешнее устройство хранения.

6. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), в случае необходимости используются территориальной избирательной комиссией Липецкого района при рассмотрении вопросов об отмене решений участковой избирательной комиссии № 15- 33 об итогах голосования.

7. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), предоставляются по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел.

8. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в территориальной избирательной комиссии Липецкого района в течение трех месяцев со дня официального опубликования общих результатов дополнительных выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лубновский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации шестого созыва. В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах дополнительных выборов или возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения суда либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом.